Inainte de a ne referi la modul cum au fost consacrate drepturile şi liber
tăţile cetăţeneşti in Proclamaţiile adoptate in cadrul revoluţiei burghPzo-democratice
de la 1848 din ţările romAne, şi anume in: "Petiţiunea-proclamaţiune a boierilor şi

notabiUlor moldoveni"~, din 28 martie 1848, "Petiţiunea naţionald" (sau "Programul
revendicărilor naţiunii romdne")9, din 4/16 mai 1848, de la Blaj, şi "Proclama
ţiunea revoluţiunii din Ţara Românească" (cunoscută in istorie sub numele de
,.Proclamaţia de la Islaz")l0 , din 9 iunie 1848, se impun citeva precizări de prin
cipiu.

Ele sint surori, una fără alta nu pot trăi. Slobozenia din afară

este neatirnarea moşiei tn care ne naştem şi care ne hrăneşte, moşia de la care
tragem numele nostru şi dreptul de om de sub biruirea oricării alte ţări şi impă

răţiiats. Pe aceeaşi linie s-a situat şi Simion Bărnuţiu in Discursul rostit la
2/14 mai 1848 la Blaj, cind spunea: "Eu dicu, ca libertatea cea adeverata a ver
carei naţiuni nu poate fi de catu naţiunale . . . deca e dreptu, ca persoanele nu'şi

" de la Iaşi (art. 4)
s-a pronunţat pentru: "Grabnica imbunătăţire a stării locuitorilor săteni", că In
"Proclamaţia de la Islaz" (art. 13) s-a decretat: "Emanciparea clăcaşilor, ce se fac
proprietari prin despăgubire", iar în "Programul revendicărilor naţiunii române•
din 4/16 mai 1848, de la Blaj (art. 3) s-a prevăzut că: "Naţiunea română, ajungind
la conştiinţa drepturilor individuale omeneşti, cere fără intirziere desfiinţarea iobă-

Acelaşi Avram Iancu a accentuat că "aceste principii le pretindem garan
tate pe temeiul existenţei naţiunilor. Nu ne mulţumim să vedem urmele lor
însemnate pe scrisori particulare, nici să le auzim doar sunetul dulce, pe la
urechile noastre, ca un ecou fără simţire"33, Şi in conformitate cu o atare gindire
s-a inscris in "Programul" din 4/16 mai 1848, de la Blaj, intre altele, că naţiunea
română pretinde "purtarea comună a sarcinilor publice după starea şi averea
fiecăruia şi ştergerea privilegiilor" (art. 14), precum şi ştergerea privilegiilor co
merciale (art. 4).

De la o atare inţelegere a problemei drepturilor şi libertăţilor cetăţene:jti,

• pc care au adoptat-o, după ce au cerut
desfiinţarea vechii Adunări obşteşti, au propus ca noua Cameră să fie "adevărata
reprezentaţie a naţiei şi adevărata inchezăşluire a fericirii patriei", şi nimic altceva
in legătură cu dreptul de vot şi cu viitoarea organizare a statului.

Pentru revoluţionarii ardeleni, pretinderea independenţei naţionale, in respectul
politic, înscrisă in art. 1 al "Programului ... " adoptat la 4/16 mai 1848, la Blaj,
in-;c-mna ca naţiunea română "să figureze in numele său, ca naţiunea română să-şi
aibă reprezentanţii săi la dieta ţării in proporţiune cu numărul său, să-şi aibă

dregătorii săi in toate ramurile administrative, judecătoreşti şi militare in aceeaşi
proporţiunc, să se servească de limba sa in toate trebile ce se ating de dinsa,
atit in legislaţie, cit şi in administraţie".